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Málefni:  Umsögn meirihluta Ráðgjafarnefndar um erfðabreyttar lífverur um 

umsókn ORF Líftækni hf, dags 3. mars 2009,  um leyfi til 
tilraunaræktunar á erfðabreyttu byggi Hordeum vulgare utanhúss 

 
 
Vísað er til umsóknar ORF Líftækni, dags. 3. mars s.l., þar sem óskað er eftir leyfi til 
útiræktunar á tilraunaakri á nýjum erfðabreyttum byggyrkjum sem framleiða fjögur 
mismunandi græðisprótín (e. humn growth factors).  Umsóknin fellur undir „sleppingu 
erfðabreyttra lífvera út í umhverfið í rannsókna- eða þróunarskyni“, samkvæmt reglugerð 
nr. 493/1997.  

Markmið tilraunaræktunarinnar er m.a. að kanna hvernig best er að hátta ræktun 
erfðabreytts byggs úti undir beru lofti, uppskeru þess, meðhöndlun og úrvinnslu afurða 
út frá öryggis- og umhverfissjónarmiðum.  Enn fremur að bera saman tvö náskyld 
byggafbrigði, Golden Promise og Dimmu, en hið síðara hefur dökklituð fræ sem auðvelt 
er að greina frá venjulegu byggfræi. Farið er fram á leyfi til fimm ára og 
tilraunaræktunar á allt að 10 ha lands.  

Við mat Ráðgjafarnefndar á umsókn ORF Líftækni hf. var einkum litið til a) áhættu 
vegna hugsanlegrar dreifingar erfðabreyttra plantna, fræja þeirra eða frjókorna í 
náttúrunni og víxlunar við villtar plöntur, b) heilsufars- eða umhverfisáhættu vegna 
þeirra  efna–ensíms og græðisprótína–sem þær framleiða.  

Nefndin klofnaði í afstöðu sinni. Það sem hér fer á eftir er álit meirihluta nefndarinnar.  

Umhverfisáhætta vegna afurða erfðabreyttra plantna 
Nokkuð ítarlega var fjallað um eðli erfðabreytingarinnar í umsögn Ráðgjafarnefndar 
vegna sambærilegrar umsóknar ORF Líftækni hf um tilraunaræktun á erfðabreyttu 
byggi vorið 2005 (dagsetning umsagnar 21.04.09).  Yfir áratuga reynsla er fyrir notkun 
genaferjunnar sem notuð er, sem að stofni til er genabútur úr ómeinvirkri 
jarðvegsbakteríu af tegundinni Agrobacterium tumefaciensis. Genin sem tjáð eru í hinu 
erfðabreytta byggi eru annars vegar valgenið hph sem skráir fyrir ensíminu hygromycin 
B phosphotransferasa, en það er samkvæmt áliti Vísindanefndar 
Matvælaöryggisstofnunar Evrópu í flokki valgena sem mest reynsla er fyrir og ólíklegast 
talið að valdi skaða í umhverfinu. Hinsvegar eru fjögur mismunandi gen sem stýra 
myndun fjögurra vaxtarþátta eða græðisprótína úr mönnum: Epidermal growth factor 
(EGF), Interlaukin-3 (IL-3), vascular endothelial growth factor (VEGF), insulin-like growth 
factor (IGF-1).  Vaxtarþættir þessir eru svo til eingöngu framleiddir í sjálfu byggkorninu; 
örlítið magn þeirra finnst í blöðum plöntunnar en ekkert í stöngli eða rót  
 



Mörg mismunandi græðisprótín og vaxtarþættir finnast í blóði og vefjum manna og dýra 
þar sem þau m.a. örva frumuskiptingu, sjá um frumusamskipti og stuðla að nýmyndun 
og endurnýjun líkamsfruma og vefja svo sem þekjufruma og æða. Mikil eftirspurn er 
eftir þessum efnum í frumu- og vefjarannsóknum og í lyfjaiðnaði. 
Snyrtivöruframleiðendur eru jafnvel að reyna fyrir sér með notkun þessara efna í 
snyrtivörum.  
 
Græðisprótín eru gjarnan tegundasérvirk og svo dæmi sé tekið er alls ekki sjálfgefið að 
mannaprótín virki í öðrum dýrum. Líftími græðisprótína er afar stuttur í blóði, sem er 
vandamál í lyfjameðferð, og þau eru yfirleitt alls óvirk utan líkama. Vaxtarþátturinn IGF-
1 hefur verið talsvert í umræðu, einkum vestanhafs, sem áhættuþáttur við brjósta- og 
ristilkrabbamein. Þessi vaxtarþáttur finnst í kúamjólk (0,7–8.1 ng/ml) og þorri fólks 
neytir hans því daglega í einhverjum mæli. Rannsóknir hafa ekki staðfest  tengsl milli 
neyslu mjólkurafurða og nýmyndunar krabbameins eða sýnt fram á önnur neikvæð 
áhrif inntöku IGF-1 úr kúm á menn eða rottur1.   
 
Ráðgjafarnefnd telur áhættu vegna ræktunar græðisprótína í byggplöntum á 
einangruðum tilraunarreitum í Gunnarsholti litla sem enga vegna þeirra 
öryggisráðstafana sem gerðar eru (sjá hér fyrir neðan) og vegna eðlis græðisprótína.  
Þessi prótín eru algeng og nauðsynleg í blórás og vefjum dýra (þ.m.t manna) og geta því 
vart talist hættuleg í sjálfu sér, b) græðisprótínin í ofangreindri ræktun hafa litla sem 
enga lífvirkni í fræhvítu byggkornsins; þau þarf að einangra og virkja með sérstakri 
aðferð, c) græðisprótín eru ekki tekin upp í gegnum húð eða aðra þekjuvefi dýra svo 
vitað sé, d) græðisprótín sundrast í amínósýrur og peptíðkeðjur í meltingarvegi dýra og 
eru því ekki tekin upp í blóðrás í heilu lagi,  d) græðisprótín afvirkjast fljótt í blóðrás 
dýra ef svo afar ólíklega vildi til að þau bærust í blóðrás, t.d. um opin sár.  
 
Áhætta vegna dreifingar erfðabreyttra plantna í náttúrunni 
Ráðgjafarnefnd hefur áður fjallað um áhættu vegna ræktunar á erfðabreyttu byggi (sjá 
umsögn 21.04.05). Bygg er nánast algerlega sjálffrjóvga og  einangrun tilraunareitanna í 
Gunnarsholti frá annarri byggræktun á Rangárvöllum er talin fullnægjandi til að útiloka 
víxlun eða önnur genaskipti við fóðurbygg á þessu landsvæði. Byggið á enga nána villta 
ættingja meðal plantna hér á landi sem það getur víxlast við. Tilraunareitir eru afgirtir 
og ráðstafanir gerðar til að fuglar komist ekki í kornið.  Fyrirhugað er að plægja niður 
stráið strax að aflokinni uppskeru.  Gerðar eru ráðstafanir til að halda hinu erfðabreytta 
byggi frá fóðurbyggi með því að not sérstakan vélakost og flutningsleiðir.  
 
Kornið fellur yfirleitt nálægt móðurplöntunni en getur í aftakaveðrum fokið einhverja 
tugi metra frá henni.  Eitthvað af korni verður einnig eftir á  tilraunaakrinum þegar 
uppskeru er lokið. Líklegt er að fuglar, mýs og e.t.v. smádýr komist í þetta korn í litlum 
mæli og eti það. Þessi áhætta er talin ásættanleg í ljósi þess að ekki er um hættuleg efni, 
eitruð eða þrávirk, að ræða,  samanber ofanskráð.  
 
Erfðabreyttar lyfjaplöntur – ný framleiðsla / ný tækni  
Framleiðsla lífefna efna í plöntum sem ræktaðar eru úti í náttúrunni er tiltölulega ný af 
nálinni. Margt fólk hefur áhyggjur af og geldur varhug við erfðatækni og ræktun 
erfðabreyttra plantna, ekki síst svokallaðra lyfjaplantna. Áhyggjur almennings í Evrópu 

                                                        
1 Bruce G. Hammond  2007. The food safety assessment of bovine somatotropine (bST). Í: Food Safety of Proteins in 
Agricultural Biotechnology (ritstj. Bruce G. Hammond) CRC Press.  



hefur um langt skeið hindrað víðtæka notkun erfðabreyttra plantna þar þótt breyting 
virðist hafa orðið þar á síðustu misserum.  Áhyggjur fólks eru skiljanlegar þar sem með 
erfðatækni er vissulega hægt að gera markvissari og róttækari breytingar á starfsemi 
plantna en með hefðbundnum kynbótum. Þessa tækni er líka hægt að misnota eins og 
alla aðra tækni.   
 
Löggjafinn og meirihluti Raðgjafarnefndar um erfðabreyttar lífverur er þó þeirrar 
skoðunar að ekki beri að hafna notkun þessarar tækni tækninnar vegna heldur skuli 
meta hvert tilvik fyrir sig út frá þeim öryggissjónarmiðum sem sett eru fram hér að ofan. 
Hins vegar telur nefndin rétt, í ljósi þess að um umdeilda ræktun er að ræða, að fram fari  
víðtæk kynning á þessum áformum ORF Líftækni hf.  
 
Niðurstaða Ráðgjafarnefndar 
Ráðgjafarnefndar um erfðabreyttar lífverur hefur fjallað um umsókn ORF Líftækni hf. á 
fundum sínum  24. mars og 11. maí. 2009.   Niðurstaða nefndarinnar er að mæla með 
því við Umhverfisstofnun að ORF Líftækni verði veitt leyfi til fimm ára til 
tilraunaræktunar á erfðabreyttu byggi sem inniheldur fjögur mismunandi græðisprótín.   
 
Ráðgjafarnefndin mælir með því við Umhverfisstofnun að eftirfarandi skilyrði verði sett 
fyrir leyfinu:  
 Að fram fari grenndarkynning á fyrirhugaðri tilraun og öðrum áformum ORF 

Líftækni hf.  
 Að Ráðgjafarnefnd fái árlega skýrslu um framgang tilraunarinnar frá 

framkvæmdaraðilum og óhóðum aðila á vegum Umhverfisstofnunar 
 
Nefndin áskilur sér enn fremur rétt til að álykta um tilraunina á öllum stigum hennar í 
ljósi framvinduskýrslna og nýrra upplýsinga sem fram koma eða löggjafar sem sett 
verður.  
 

Virðingarfyllst 
F.h. Ráðgjafarnefndar um erfðabreyttar lífverur 

 

 
Snorri Baldursson, 
starfandi formaður 

  
 
 
 











 

 

 

 

 

Reykjavík, 15. maí 2009 

 

 

 

 

 

Minnihlutaálit Jóns Á. Kalmanssonar vegna umsóknar ORF Líftækni hf, vor 2009,  um leyfi 

til tilraunaræktunar á erfðabreyttu byggi utanhúss, sem framleiðir fjögur mismunandi 

græðisprótein. 

 

 

Ég treysti mér ekki að svo stöddu til að mæla með því við Umhverfisstofnun að ORF Líftækni 

verði veitt ofangreint leyfi.  Ég tel að áður en komi til ræktunar erfðabreyttra lífvera í íslenskri 

náttúru þurfi að fara fram mun ítarlegri umræður en verið hafa í samfélagi okkar um eðli og 

þýðingu slíkrar starfsemi. Að mínum dómi hefur þetta málefni engan veginn fengið þá 

kynningu og umræðu hér á landi sem nauðsynleg er til að um það geti skapast að minnsta 

kosti lágmarkssátt meðal landsmanna.  

 

Hvað mig sjálfan varðar tel ég mig ekki geta tekið efnislega afstöðu til umsókna af því tagi 

sem hér er til umfjöllunar fyrr en slík umræða hefur farið fram. Eins og sumir aðrir hef ég 

með réttu eða röngu efasemdir um réttmæti þess að beita erfðatæknilegum meðulum í því 

skyni að möndla með erfðaefni, meðal annars með því að færa gen milli lífvera ólíkra 

tegunda. Ennfremur velti ég fyrir mér réttmæti þess að sleppa erfðabreyttum lífverum út í 

íslenska náttúru. Núlifandi kynslóðir virðast telja það rétt sinn að temja sér lífshætti sem munu 

óhjákvæmilega hafa mikil og takmarkandi áhrif á möguleika komandi kynslóða til að lifa og 

taka ákvarðanir um líf sitt. Ef fram fer sem horfir munu þessir lífshættir valda á næstu 

áratugum meiri og örari breytingum á lífríki jarðarinnar en orðið hafa í þúsundir ef ekki 

milljónir ára. Það er áleitin spurning í mínum huga hvort það að stíga skrefið inn á svið 

erfðatækni, breyta erfðaefni lífvera, blanda saman genum ólíkra tegunda, og sleppa 

erfðabreyttum lífverum út í náttúruna, sé aðeins enn annað dæmi um takmarkalitla trú okkar 

nútímamanna á eigin getu, og rétt okkar til að umbreyta náttúrunni og lífsskilyrðum 

afkomenda okkar, sé það að okkar áliti okkur í hag. Um áhrif þess á komandi kynslóðir að 

stíga slíkt skref vitum við ekkert, og virðumst satt að segja oft kæra okkur kollótt um þau. 

Með fullri virðingu fyrir vísindamönnum þá er það að mínum dómi áleitin spurning hvort 

þeim sé yfirhöfuð treystandi til að umbreyta milljarða ára gömlum sameiginlegum arfi alls lífs 

á jörðinni á þann róttæka hátt sem erfðatæknin gerir mögulegan, með þeim ófyrirsjáanlegu og 

óafturkræfu áhrifum sem það kann að hafa á afkomendur okkar og aðrar lífverur á jörðinni. 

Ég varpa þessum hugsunum fram ekki til að fullyrða að svona sé málum háttað, heldur til að 

vekja athygli á þeim áhyggjum sem margir hafa af erfðatækni, og til að vekja athygli á þeirri 

nauðsyn sem ég tel vera á aukinni umræðu um slíka starfsemi áður en í hana verði ráðist. 

 

 

        Virðingarfyllst, 

        Jón Á. Kalmansson. 

 




